








MINISTRIA E INFRASTRUKTURËS DHE ENERGJISË

REGJISTRI I KËRKESAVE DHE PËRGJIGJEVE
 Korrik – Dhjetor 2023
	Nr. Rendor 
	Data e kërkesës
	Objekti i kërkesës


	Data e përgjigjes
	Përgjigje

	Mënyra e përfundimit të kërkesës
	Tarifa



	01
	01.07.2023
	Informacion mbi listën e HEC-eve në territor nga pika e mundshme e ndërtimit të digës së Skavicës, Kukës deri në pikën fundore në rrethin e Dibrës.
	07.07.2023
	Informojmë se në qarkun Dibër, bazuar në ligjin e koncesioneve, MIE në cilësinë e Autoritetit Kontraktues ka nënshkruar 38 kontrata koncesionare me shoqëritëkoncesionare/subjekte për qëllime të vecanta për ndërtimin e HEC-eve në këtë qark, si dhe 23 kontrata objekt i VKM-së Nr. 822/2015. Në zbatim të pikës 2, tënenit 14, të ligjit 125/2013 “Për koncesionet dhe Partneritetin Publik Privat”, kopje të kontratave të koncesionit i gjeni në faqen zyrtare online të Agjencisë së Trajtimit të Koncesioneve (ATRAKO), e cila kryen funksionet e Njësisë së Trajtimit të Koncesioneve.
	E plotë
	Nuk ka

	02
	12.07.2023
	Kërkohet informacion mbi inspektimet për përdorim civil të lëndëve plasëse në Bonsanë.
	13.07.2023
	Deleguar AKSEM
	E deleguar
	Nuk ka

	03
	14.07.2023
	Informacion shpjegues për shoferët e huaj që udhëtojnë në Republikën e Shqipërisë
	24.07.2023
	Bashkëlidhur i është vënë në dispozicion ligji nr.8378 datë 22.7.1998 “Kodi Rrugor i Republikës së Shqipërisë” i ndryshuar, si dhe VKM Nr.153 datë 7.4.2000 “Për miratimin e rregulloreve për zbatimin e kodit rrugor të Republikës së Shqipërisë. Shqipëria", me të gjithë rregullat përkatëse që duhen respektuar.
	E plotë
	Nuk ka

	04
	15.07.2023
	Kërkohet vënie në dispozicion e dosjes së aplikimit të shoqërisë “AGE KUC” sh.p.k, për ndërtimin e hidrocentralit Kuç.
	26.07.2023
	Duke qenë se dosja e aplikimit e shoqërisë së sipërcituar, përban dokumentacion ose të dhëna konfindenciale dhe teknike, nuk mund të vihet në dispozicion të tretëve, pa miratimin paraprak të shoqërisë. Në këto kushte, ndodhemi në rastin e kufizimit të informacioni të kërkuar, kjo në respektim dhe të pikës 1/b dhe c të nenit 17 të Ligjit nr.119/2014 “Për të Drejtën e Informimit”.
	E kufizuar
	Nuk ka

	05
	16.07.2023
	Kërkohet kopje të dokumentave të “Marrëveshjes për zhvillimin e projektit” lidhur ndërmjet Ministrisë së Infrastrukturës dhe Energjisë dhe “Voltalia”
	26.07.2023
	Referuar “Marrëveshjes për zhvillimin e projektit” lidhur ndërmjet Ministrisë së Infrastrukturës dhe Energjisë dhe “Voltalia” sa, Nenit 22 “Konfidencialiteti dhe publiciteti”, pika 22.1. përcakton si vijon: “Në zbatim të përjashtimeve të parashikuara në Nenet 22.2 dhe 22.3, nga data e nënshkrimit deri në përfundimin apo zgjidhjen e kësaj marrëveshjeje ose brenda një periudhe një vjeçare pas përfundimit apo zgjidhjes së kësaj marrëveshjeje, asnjë nga Palët nuk nxjerr apo lejon që oficerët, punonjësit, agjentet apo kontraktorët e saj të zbulojnë përmbajtjen e kësaj Marrëveshjeje ose çdo informacion konfidencial tregtar lidhur me negociatat rreth kësaj marrëveshjeje të cilat mund t’i jenë bërë të njohura palës gjatë zhvillimit të negociatave të tilla apo lidhur me veprimet, kontratat, marrëveshjet tregtare apo financiare ose çështje të palës tjetër, pa marrë pëlqimin e palës tjetër”.  

	E kufizuar 
	Nuk ka

	06
	17.07.2023
	Informacion lidhur me Kontratën Koncesionare “Për dhënien me koncesion/partneritet publik privat të një porti turistik në qytetin e Vlorës “Marina Vlorë”.
	01.08.2023
	Midis Ministrisë së Infrastrukturës dhe Energjisë dhe Bashkimit të Operatorëve Ekonomikë “Marina Di Valona” shp.k., “Marina Projects” LTD., “Brunes” sh.p.k. dhe “Ndregjoni” sh.p.k., është nënshkruar Kontrata e Koncesionit me nr.Rep. 1186 dhe nr.Kol 235, datë 30/07/2021 “Për dhënien me koncesion/partneritet publik privat të një porti turistik në qytetin e Vlorës “Marina Vlorë””. Shoqëria Koncesionare “Marina Vlorë” sh.p.k. e krijuar sipas Nenit 3 “Krijimi i SPV”, është pajisur me Leje zhvillimore Miratuar me Vendimi nr. 05, Dt. 24.11.2021 dhe ku në referencë të kësaj Leje zhvillimore është pajisur me leje ndërtimore për Kalatën Lindore  Nr. 289/11 Prot datë 17.06.2022 “ Porti turistik i jahteve “Marina Vlorë”, Faza 1, në portin e Vlorës, Bashkia Vlorë”, me afat 24 Muaj. Në lidhje më kalatën lindore punimet janë kryer në masën afërsisht 70%, të punimeve. Referuar parashikimeve te kontrates se koncesionit si dhe parashikimeve te ligjit per shoqerite tregtare, ortaket e shoqerise koncesionare kane te drejte qe ne perputhje ma parashikimet e kontrates si dhe te ligjit te siper cituar te mund te trasferojne kuotat/aksionet brenda shoqerise koncesionare.
	E plotë
	Nuk ka

	07
	26.07.2023
	Informacion mbi aplikimin për licencim për pajisje me ndryshime në licencë (ndryshim ose shtesë të drejtuesit teknik)"
	26.07.2023
	I është dërguar numëri i aplikimit në e-albania.
	E plotë
	Nuk ka

	08
	26.07.2023
	Kopje e Raportit të Grupit të Oponencës Teknike për zhvillimin e projektit “Impianti Termik Lundrues i Përkohshëm, në Vlorë, Shqipëri, me vendodhje në Triport, Vlorë.  
	10.08.2023
	Deleguar KESH
	E deleguar
	Nuk ka

	09
	02.08.2023
	Kërkohet informacion mbi Vendimin nr.302/2022  “Për politikat kombëtare për riorganizimin e sektorit të furnizimit me ujë dhe të largimit, trajtimit dhe përpunimit të ujërave të ndotura”.
	10.08.2023
	Deleguar AKUM
	E deleguar
	Nuk ka

	10
	05.08.2023
	Informacion mbi transportin ndërqytetas.
	25.08.2023
	Deleguar DPSHTRR
	E deleguar
	Nuk ka

	11
	01.09.2023
	Informacion mbi shkeljet në transportin publik
	07.09.2023
	Deleguar DPSHTRR
	E  deleguar
	Nuk ka

	12
	09.09.2023
	Informacion mbi aplikimin e paisjes me license ne fushen e ndërtimin, për shtetasit e huaj.
	18.09.2023
	Informuar se mund të apikohet ne sistemin e-albania ne dritaren "Ekuivalentim i Licences individuale ne fushen e studimit dhe projektimit ne ndertim".

	E plotë
	Nuk ka

	13
	11.09.2023
	Informacion mbi Vendimin nr.534, datë 13.9.2023, të Këshillit të Ministrave  “Për shpronësimin, për interes publik, të pronarëve të pasurive të paluajtshme, pronë private, që preken nga realizimi i projektit “Rikonstruksion dhe asfaltim i rrugës "Theofan Popa", bashkia Elbasan””
	20.09.2023
	Deleguar ASHSH
	E deleguar
	Nuk ka

	14
	20.09.2023
	Informacion për projektvendimin  e auditimit teknik për objektet të cilat kanë mbi 50 vjet që janë ndërtuar
	05.10.2023
	Hartimi i një akti nënligjor lidhur me mënyrën e zbatimit të auditimit teknik për objektet të cilat kanë mbi 50 vjet që janë ndërtuar është detyrim i nenit 4/1 të ligjit nr. 8402, datë 10.09.1998, “Për kontrollin dhe disiplinimin e punimeve të ndërtimit”, të ndryshuar. Sqarojmë se, ky akt nënligjor ndodhet në fazën fillestare të hartimit të tij. Në këto kushte, në momentin kur do të kemi një draft përfundimtar, informojmë se, për miratimin e tij do të ndiqet e gjithë procedura ligjore, si konsultimi publik si dhe ajo e marrjes së mendimeve me cdo instititucion , organ apo ent që do të preket.
	E plotë
	Nuk ka

	15
	21.09.2023
	Informacion mbi  grante të dhëna nga Bashkimi Evropian për Rindërtimin, pas gjendjes së jashtëzakonshme nga tërmeti i vitit 2019
	04.10.2023
	Shifra totale e granteve të dhëna nga Bashkimi Evropian për lehtësimin e pasojave të fatkeqësisë natyrore, tërmetit të datës 26.11.2019, është 115 milionë €, e cila është shpërndarë në 2 programe:

1. Programi “ EU 4Schools” , i cili përqëndrohet te rindërtimi dhe rikonstruksioni i objekteve

arsimore të dëmtuar nga tërmeti i datës 26.11.2019, me një buxhet prej 75 milionë €. Implementues i Programit është UNDP (United Nations Development Programme), me partner kryesor zyrën e Zv.kryeministrit.

Programi “ EU 4Schools”, përfshin rindërtimin dhe rikonstruksionin e 64 objekteve arsimore, nga të cilat 23 objekte arsimore i përkasin fazës së parë të projektit me një buxhet prej 15 milionë € dhe 41 objekte arsimore i përkasin fazës së dytë të projektit , me një buxhet prej 60 milionë €.

2. Programi “ EU4Culture”, i cili përqëndrohet te rinovimi dhe rijetësimi i siteve kryesore të trashëgimisë kulturore të dëmtuara nga tërmeti i datës 26.11.2019 , me një buxhet prej 40 milionë €. Implementuesi i Programit është UNOPS ( United Nations Office for Projects Services), në bashkëpunim me Ministrinë e Kulturës. Projektet konkrete të financuara nga BE, pjesë e programit “EU4Schools” janë të pasqyruara në portalin e Programit , ëëë.eu4schoolsportal.al
	E plotë
	Nuk ka

	16
	29.09.2023
	Informacion mbi procesin e rindërtimit në qytetin e Durrësit.
	10.10.2023
	Deleguar Bashkisë Durrës
	E deleguar
	Nuk ka

	17
	29.09.2023
	Informacion mbi Rrugën e Arbrit
	04.10.2023
	Kane nisur procedurat per shtyrje e punimeve ndertimore prej 20 muaj vetem per Tunelin e Murrizit. Nderkohe qe kjo shtyrje nuk do te kete implikime financiare per Autoritetin Kontraktor. Koha prej 20 muaj eshte perllogaritur nga Inxhinieri I Pavarur pas nje ekspertize analitike teknike te dokumentacionit te projektit.
Kompania ka respektuar afatet e grafikut baze te punimeve, si dhe afatet e grafikut te rishikuar te punimeve.
	E plotë
	Nuk ka

	18
	03.10.2023
	Informacion për projektin “Ujesjelles dhe kanalizime Orikum”, financuar nga IBD (Banka Islamike për Zhvillim).
	15.11.2023
	Nëpërmjet projektit “Ujesjelles dhe kanalizime Orikum”, financuar nga IBD (Banka Islamike për Zhvillim), është bërë rehabilitimi i sistemit të ujësjellësit dhe kanalizimeve për zonën e Orikumit, përfshirë dhe fshatrat Tragjas, Radhimë dhe zonën përreth.  Për të bërë të mundur menaxhimin e zbatimit te Projektit është ngritur Njësia e Zbatimit të Projektit (PIU). Kjo njësi ka operuar si subjekt i regjistruar në QKB me nipt të vecantë dhe ka funksionuar vetëm për periudhën e zbatimit të Projektit, deri në përfundim të tij.  
Projekti “Ujësjellës dhe kanalizime Orikum” ka përfunduar në vitin 2018, pasi është bërë i gjithë realizimi fizik i fondeve të parashikuara dhe mbarimit të financimit nga IDB.  
	E plotë
	Nuk ka

	19
	06.10.2023
	Kërkohet kopje e udhëzimit të Përbashkët të Ministrit të Brendshëm nr. 1362/2, datë 29.05.2006 dhe Ministrit të Punëve Publike, Transportit dhe Telekomunikacionit nr. 5495 prot, datë 31.05.2006 “Për karakteristikat konstruktive dhe funksionale të mjeteve të blinduara'',
	23.10.2023
	Deleguar Drejtorisë së Përgjithshme të Arkivave
	E deleguar
	Nuk ka 

	20
	01.11.2023
	Informacion për Projektin e Unazës së Madhe
	02.11.2023
	Deleguar ARRSH
	E deleguar
	Nuk ka

	21
	01.11.2023
	Informacion mbi projektin e shpronësimit “Rehabilitimi i Lumit Gjanicë”.
	02.11.2023
	Deleguar ASHSH
	E deleguar
	Nuk ka

	22
	03.11.2023
	Informacion mbi  publikimin të "Hartimit preventivit nga manuali i çmimeve në Ndërtim"
	03.11.2023
	Shërbimi elektronik "Hartim preventivi nga manuali i çmimeve në ndërtim" u publikua në e-Albania më datë 28.09.2023.
	E plotë
	Nuk ka

	23
	14.11.2023
	Informacion për procesin e rindërtimit
	23.11.2023
	Procesi i rindërtimit ka ecur me ritme të kënaqshme, duke marrë në konsideratë a) dëmet e mëdha që ishin pasojë e fatkeqësisë natyrore, tërmetit të datës 26.11.2019, dëme në infrastrukturë dhe objekte publike dhe banesat e shtetasve, b) si dhe shtrirjen territoriale të këtyre dëmeve, në 11 njësi të vetëqeverisjes vendore.

Procesi i rindërtimit është një proces dinamik dhe i paparashikueshëm, duke shkaktuar edhe raste të vonesave gjatë ecurisë së tij (procesit).

Vijon puna në kuadër të procesit të rindërtimit në bashkinë Tiranë. Duke marrë në konsideratë faktin se bashkia Tiranë , është një ndër njësitë e vetëqeverisjes vendore që kanë pasur peshën më të madhe të dëmeve nga tërmeti, për shkak të numrit të lartë të popullsisë dhe shtritjes së gjerë administrative-territoriale, ecuria e procesit është e kënaqshme.

Ecuria e projekteve për zonën e ish-kombinatit dhe atë të lagjes 5 Maji, paraqitet e tillë:

- Kanë përfunduar punimet për ndërtimin e godinës 12 (seksioni B), godinës 12 (seksioni C), godinës 15A (seksioni 1), godinës 15 (seksioni 3), godinës 15A/2, godinës 18, godinës 19 në zonën zhvillimore “5Maji”.

- Kanë përfunduar punimet për ndërtimin e godinës 1 (seksioni D) në zonën zhvillimore “Kombinat".

- Vijon puna për ndërtimin e objekteve/godinave të tjera, ku në shumicën e objekteve në proces rindërtimi, ecuria e realizimit fizik të punimeve paraqitet në masën 70-95%.
	E plotë
	Nuk ka

	24
	14.11.2023
	Informacion mbi parkingjet në zonën e Tiranës
	15.11.2023
	Deleguar Bashkisë Tiranë
	E deleguar
	Nuk ka

	25
	18.11.2023
	Informacion mbi fondet e rindërtimit
	06.12.2023
	Referuar nenit 7 të ligjit nr. 84, datë 24.11.2022 “ Për buxhetin e vitit 2023”, të ndryshuar, fondi i rindërtimit, i miratuar për vitin 2023, është përdorur për të përballuar kostot për projektet e miratuara dhe të pafinancuara të viteve të mëparshme.

Kanë përfituar nga fondi i rindërtimit, i miratuar për vitin 2023, të gjitha njësitë e vetëqeverisjes vendore të cilat janë prekur nga fatkeqësia natyrore, tërmeti i datë 26.11.2019, konkretisht bashkitë Tiranë, Kamëz, Vorë, Kavajë, Rrogozhinë, Durrës, Krujë, Shijak, Lezhë, Kurbin, Mirditë, si dhe Fondi Shqiptar i Zhvillimit dhe Ministria e Brendshme, në cilësinë e njësisë zbatuese.
Referuar projekteve të investimeve në kuadër të procesit të rindërtimit, të cilat janë vijimësi, fondeve të miratuara dhe fondeve të akorduara deri më tani, nevojat për fonde për mbylljen financiarisht të këtyre projekteve, shkojnë përtej fondit të rindërtimit, prej 7 miliardë lekësh, të parashikuar për t’u miratuar për vitin 2024.
	E plotë
	Nuk ka

	26
	18.11.2023
	Informacion nëse  janë miratuar fonde për projektin e paraqitur nga bashkia Durrës, për përforcimin e këtyre dy objekteve
	06.12.2023
	Fondi i rindërtimit, i miratuar për vitin 2023, është shpërndarë për të përballuar kostot për projektet e miratuara dhe të pafinancuara të viteve të mëparshme, siç është parashikuar në nenin 7, paragrafi 1, të ligjit nr.84, datë 24.11.2022 “Për buxhetin 2023” të ndryshuar.
	E plotë
	Nuk ka

	27
	20.11.2023
	Informacion mbi drejtuesin Teknik të ndërtimit 
	21.11.2023
	Inxhinieret qe jane drejtues teknik ne nje shoqeri zbatimi mund te jene njekohesisht edhe drejtues teknik ne te njejten shoqeri ne fushen e projektimit, por jo ne shoqeri te ndryshme.
	E plotë
	Nuk ka

	28
	04.12.2023
	informacion mbi dokumentacionin e rimbursimit të shpenzimeve të varrimit të shtetasve shqiptarë që vdesin jashtë vendit.
	13.12.2023
	Dokumentacionin mund ta dorëzoni pranë Ministrisë së Infrastrukturës dhe Energjisë, brenda 1 viti nga momenti që trupi vjen në territorin e Republikës së Shqipërisë. 
Për më tepër, bashkëlidhur i dërgojmë Vendimin  nr.426, datë 9.7.1998, të Këshillit të Ministrave , “Për përballimin nga shteti të shpenzimeve të shërbimit të varrimit për shtetasit shqiptarë që vdesin brenda  dhe jashtë shtetit” , të ndryshuar., VKM nr 788/2003 si dhe Udhëzimin nr. 3912/2004.
	E plotë
	Nuk ka

	29
	06.12.2023
	Informacion mbi tregtimin dhe importimin e preparatit të soventintit “Ëhite Spirit”
	20.12.2023
	Deleguar MFE
	E deleguar
	Nuk ka

	30
	07.12.2023
	Informacion lidhur me punimet e deritanishme ne linjen hekurudhore Durres-Tirane-Rinas.
	12.12.2023
	Punimet për linjën hekurudhore Durrës-Tiranë-Rinas pritet të përfundojnë brenda vitit 2024. Punimet ndërtimore po ecin sipas planit të miratuar të punimeve.

2. Menjëherë pas përfundimit të rehabilitimit të linjës, pritet të fillojë operimi i linjës së pasagjerëve. Lidhur me qarkullimin e mallrave, lidhja e rrjetit hekurudhor kryesor shqiptar me degezimin hekurudhor te Portit te Porto Romanos, do te mundesoje operimin edhe te trenave te mallave ne linjen hekurudhore Durres – Tirane.

3. Deri më tani ka përfunduar 54% e punimeve ndërtimore.

4. Një nga arsyet e vonesës së këtij projekti janë pikërisht shpronësimet që do të kryhen në zonën ku do të kalojë linja e re hekurudhore që do të ndërohet për në Aeoroportin Ndërkombëtar të Tiranës (TIA). Në kuadër të këtij procesi në Fletoren Zyrtare nr.76 datë 17.05.2023 është publikuar kërkesa për shpronësim dhe pritet miratimi i VKM-së, për të vijuar me shpronësimin.

5. Distanca qe percakton Kodi Hekurudhor ne funksion te sigurise se levizjes se trenave, eshte respektuar rigorozisht nga ana e Hekurudhes Shqiptare gjate hartimit dhe zbatimit te projektit, ne te gjithe gjatesine e tij.

6. Përfundimi i ndërtimit të godinave të stacioneve hekurudhore edhe pse nuk ka qene i parashikuar fillimisht ne Termat e References se Projektit, tashme eshte nje problem i zgjidhur nga Hekurudha Shqiptare dhe ndertimi I godinave te stacioneve hekurudhore do te perfundoje me preojektin e rehabilitimit te linjes hekurudhore brenda vitit 2024.

7. Elektrifikimi i linjës është komponent shtesë për të cilin Hekurudha Shqiptare është duke ndërmarrë të gjithë hapat për të siguaruar financim., me qellim integrimin e projektit te elektrifikimit te linjes hekurudhore ne Projektin perfundimitar te Rehabilitmit te saj.

Per kete qellim shoqeria zbatuese e projektit, ka ne projektin e saj ndertimin e elementeve strukturor ku do te montohen elementet metalike te sistemit te elektrifikimit.
	E plotë
	Nuk ka

	31
	11.12.2023
	Informacion mbi  projektin Durres Yacht & Marina, me partner subjektin Eagle Hills Real Estate Development shpk
	29.12.2023
	Projekti Durres Yacht & Marina, me partner subjektin Eagle Hills Real Estate Development shpk (ne pronesi te z. Mohammed Alabbar), ju konfirmojme qe ASDC vijon te zbatoje Marreveshjen Kuader te firmosur ne zbatim te ligjit 79/2022.

Sic kemi njoftuar me pare permes mediumeve dhe komunikatave per mediat, ka nisur zbatimi i Fazes 1 te Projektit ne terren; pune operacionale paraprake, pastrim / bonifikim plazhi, si dhe zbatim i 2 lejeve te para te ndertimit.

Ju informojme se, projekti Durres Yacht & Marina, me partner subjektin Eagle Hills Real Estate Development shpk, vijon zbatimin sipas afateve te parashikuara ne Marreveshjen Kuader.
	E plotë
	Nuk ka

















